
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περι-
ουσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
έτους 2025.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
των υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Τομέα 
Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 
2025.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο έτους 2025.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττι-
κής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 
το Α’ εξάμηνο έτους 2025.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Ατ-
τικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 
το Α’ εξάμηνο έτους 2025.

6 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-

τανάστευσης Νοτίου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το 

Α’ εξάμηνο έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11509 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περι-
ουσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 804

6717

24.02.2025 19:29:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6718 Τεύχος B’ 804/24.02.2025

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας καθή-

κοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

(Γ’ 2841/2023) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή της από τον 

Δημήτριο Σιαμάτρα ως Ασκών καθήκοντα Συντονιστή από 

02.10.2023, σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-

σεων» (Α’ 176), όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 10359/14.02.2025 Ο.Ε. τεκμηριωμένο αί-

τημα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιου-

σιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 

2025, προκειμένου να ανταποκριθεί αποτελεσματικά 

και εντός των εκ του νόμου προβλεπόμενων προθεσμι-

ών στο μεγάλο όγκο εργασιών και λαμβάνοντας υπόψη 

ότι το ανθρώπινο δυναμικό της έχει μειωθεί σημαντικά. 

Συγκεκριμένα: Οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της 

εν λόγω Διεύθυνσης έχουν ανακύψει λόγω της ελλιπούς 

στελέχωσης και του δυσανάλογα μεγάλου πλήθους των 

υποθέσεων που υπάγονται στην αρμοδιότητά της, με 

αποτέλεσμα να απαιτείται η υπερωριακή απασχόληση 

των υπαλλήλων πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου. 

Επιπλέον, λόγω του δυσανάλογα μεγάλου πλήθους των 

υποθέσεων που υπάγονται στην αρμοδιότητά της λόγω 

χωρικού κριτηρίου, το οποίο καλύπτει το 50% σε επίπε-

δο Χώρας, απαιτείται η υπερωριακή απασχόληση των 

υπαλλήλων της για την εύρυθμη λειτουργία του συνόλου 

της Υπηρεσίας στο πλαίσιο της χρηστής διοίκησης, της 

άμεσης εξυπηρέτησης και προάσπισης του δημοσίου 

συμφέροντος και της συνταγματικά εκπορευόμενης 

υποχρέωσής της περί της διασφάλισης της πιστής και 

επακριβούς εκτέλεσης της βούλησης των διαθετών και 

δωρητών.

8. Την υπ’ αρ. 10710/17.02.2025 (ΑΔΑ: 6ΧΦΟΟΡ1Κ-

ΣΨΓ), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πλη-

ρωμής 23508, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού 

της Α.Δ.Α., με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους εί-

κοσι πέντε χιλιάδων εννιακοσίων δεκατεσσάρων ευρώ 

(25.914,00 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 

βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, 

Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120201001 του 

οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών υπε-

ρωριακής απασχόλησης: δεκαοχτώ (18) υπαλλήλων της 

Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών για το A’ και Β’ εξά-

μηνο του 2025, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-

σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 

αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2025 

και έως 31.12.2025, σε δεκαοχτώ (18) υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, 

κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δι-

καίου) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο 

το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 

Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 

με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11502 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά 

τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημε-

ρών των υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος 

Τομέα Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) 

Αχαρνών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-

κής έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 

καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής (Γ’ 2841/2023) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή 

της από τον Δημήτριο Σιαμάτρα ως Ασκών καθήκοντα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6719Τεύχος B’ 804/24.02.2025

Συντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176), όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ.  4630/23.01.2025 τεκμηριωμένο αίτημα 

για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 

τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων του Αυτοτελούς Τμήματος Τομέα Αποκα-

τάστασης Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2025, στο οποίο 

αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, 

παράλληλα με το περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό, 

όπως αυτές αναλύονται κάτωθι: Ο Τομέας Αποκατά-

στασης Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών έχει ως κύρια 

αρμοδιότητα την αποκατάσταση των ζημιών σε κατοι-

κίες και κτιριακές εγκαταστάσεις που προκλήθηκαν από 

φυσικές καταστροφές. Μεριμνώντας για τον έλεγχο και 

την εφαρμογή της ισχύουσας νομοθεσίας υπό τις οδηγί-

ες και τον συντονισμό της Διεύθυνσης Αποκατάστασης 

Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας, προσπαθεί να ανταποκριθεί αποτελεσματικά εντός 

των τιθέμενων προθεσμιών όσον αφορά τη χορήγηση 

βεβαιώσεων προόδου εργασιών επισκευής, περαιώσεως 

εργασιών των πληγέντων από θεομηνίες κτηρίων καθώς 

και εξαλείψεις υποθηκών. Για τη διεκπεραίωση των ει-

σερχομένων αιτημάτων των ενδιαφερομένων πολιτών 

απαιτείται επιπλέον χρόνος από τους υπαλλήλους για 

τις αυτοψίες στα πληγέντα κτήρια που διενεργούνται 

σε όλη την περιφέρεια του Νομού Αττικής, με σκοπό 

να διαπιστωθεί αν έχουν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις 

τους οι πολίτες - δικαιούχοι της στεγαστικής συνδρομής. 

Παρά τον όγκο των εργασιών που χειρίζονται οι υπάλ-

ληλοι που απαρτίζουν την υπηρεσία, ο Τ.Α.Σ. Αχαρνών 

έχει επιφορτιστεί παράλληλα και με την παραλαβή νέων 

επιπρόσθετων αρμοδιοτήτων έτσι ώστε να συνδράμει 

σημαντικά στην εξυπηρέτηση αναγκών των Διευθύνσε-

ων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, όπως την 

υποχρεωτική συμμετοχή των υπαλλήλων με ειδικότητα 

μηχανικού σε επιτροπές (επικινδύνων οικοδομών).

8. Την υπ’ αρ. 10698/17.02.2025 (ΑΔΑ: Ρ5ΦΞΟΡ1Κ-65Φ), 

με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

23500, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Α.Δ.Α., 

με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους δέκα χιλιάδων 

τριακοσίων έξι ευρώ και ογδόντα λεπτών (10.306,80 

€), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της 

πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός 

Φορέας 501-00, Λογαριασμός 2120201001 του οικονομι-

κού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής 

απασχόλησης: α) επτά (7) υπαλλήλων του αυτοτελούς 

τμήματος Τομέα Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) 

Αχαρνών το Α’ εξάμηνο του 2025 και β) επτά (7) υπαλλή-

λων του αυτοτελούς τμήματος Τομέα Αποκατάστασης 

Σεισμοπλήκτων (Τ.Α.Σ.) Αχαρνών για το Β’ εξάμηνο του 

2025, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-

σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 

αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και το Β’ εξάμηνο έτους 2025 

και έως 31.12.2025, σε επτά (7) υπαλλήλους του αυτοτε-

λούς τμήματος Τομέα Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων 

(Τ.Α.Σ.) Αχαρνών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-

κής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής 

σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν εί-

κοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης του εν λόγω 

Αυτοτελούς Τμήματος θα ορίζονται ονομαστικά οι συμ-

μετέχοντες υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό 

κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 

με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11482 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-

τανάστευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6720 Τεύχος B’ 804/24.02.2025

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 

καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής (Γ’ 2841/2023) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή 

της από τον Δημήτριο Σιαμάτρα ως Ασκών καθήκοντα 

Συντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 4902/24.01.2025 τεκμηριωμένο αίτημα για 

κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των υπαλ-

λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης 

Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 

το Α’ εξάμηνο έτους 2025, στο οποίο αποτυπώνονται 

οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και συγκεκριμένα: 

Οι από ετών υποστελεχωμένες ΔΑΜ εξακολουθούν να 

πλήττονται από αποχωρήσεις υπαλλήλων (κατά παρέκ-

κλιση διατάξεις, ειδικές άδειες, συνταξιοδοτήσεις). Από 

τις 15.04.2021 τέθηκε σε λειτουργία η ηλεκτρονική πλατ-

φόρμα υποβολής αιτήσεων για χορήγηση άδειας διαμο-

νής για εξαιρετικούς λόγους, από τις 16.11.2021 τέθηκε 

σε λειτουργία η ηλεκτρονική πλατφόρμα υποβολής αι-

τήσεων ανανέωσης αδειών διαμονής, δελτίων διαμονής 

και δελτίων μόνιμης διαμονής, από τις 16.11.2022 τέθη-

κε σε λειτουργία και η ηλεκτρονική πλατφόρμα για την 

υποβολή αρχικής χορήγησης τίτλων διαμονής και από 

τις 15.02.2023 τέθηκε σε λειτουργία και η ηλεκτρονική 

πλατφόρμα για την υποβολή αιτήσεων επανέκδοσης σε 

ισχύ και την ανανέωση ειδικών βεβαιώσεων νόμιμης δι-

αμονής. Πιο συγκεκριμένα, μέχρι σήμερα έχουν υποβλη-

θεί ηλεκτρονικά 103.446 αιτήματα ανανεώσεων, 47.506 

αιτήματα χορηγήσεων, 1.402 αιτήματα επανέκδοσης και 

ανανέωσης ειδικών βεβαιώσεων νόμιμης διαμονής και 

45.798 συμπληρωματικές και μετατροπές σε χορήγηση 

του άρθρου 193 (ν. 5078/2023) αιτήσεις. Επιπλέον, θα 

πρέπει να γίνει ιδιαίτερη μνεία στην έναρξη της ηλεκτρο-

νικής κατάθεσης χορήγησης άδειας διαμονής η οποία 

επιβάρυνε σημαντικά το έργο της εν λόγω Υπηρεσίας κα-

θώς υποβλήθηκαν σωρευτικά καταχρηστικά αιτήματα. 

Πιο συγκεκριμένα, το 2023 υποβλήθηκαν 21.473 αιτήμα-

τα χορήγησης άδειας διαμονής ενώ το έτος 2022 τα αιτή-

ματα για χορήγηση άδειας διαμονής που παραλήφθηκαν 

από την Υπηρεσία ανέρχονταν σε 7.574. Διαπιστώνεται 

επομένως αύξηση 283,5 % στον αριθμό των αιτημάτων 

χορήγησης συγκριτικά με την αντίστοιχη περίοδο του 

προηγούμενου έτους. Τέλος, αξίζει να αναφερθεί ότι 

με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 193 του 

ν. 5078/2023 έχουν ήδη υποβληθεί 6.058 αιτήματα και 

728 αιτήσεις μετατροπής αιτημάτων για εξαιρετικούς 

λόγους στο άρθρο 193 του ν. 5078/2023. Είναι εύκολα 

κατανοητό πως πρόκειται για ένα έργο τεράστιας δυσκο-

λίας που η φυσιολογική ροή εργασιών δεν μπορεί να κα-

λύψει. Υφίστανται επομένως προθεσμίες που η Διοίκηση 

οφείλει να λάβει πρωτίστως υπόψη προκειμένου όλοι 

αυτοί οι πολίτες τρίτων χωρών αφενός να μην εκπέσουν 

της νομιμότητας αφετέρου να μη στερηθούν ζωτικά συ-

νταγματικά δικαιώματα, όπως το δικαίωμα στην εργασία, 

την πρόσβαση σε ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, την 

προστασία της οικογένειας κ.α.

8. Την υπ’ αρ. 11041/18.02.2025 (ΑΔΑ: 9645ΟΡ1Κ-303), 

με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

24056, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Α.Δ.Α., 

με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους είκοσι έξι χιλιά-

δων εννιακοσίων σαράντα εννέα ευρώ και εξήντα λε-

πτών (26.949,60 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 

σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, 

Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120201001 του 

οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών υπε-

ρωριακής απασχόλησης τριάντα οκτώ (38) υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Αθηνών 

Α’, για το Α’ εξάμηνο του 2025, λόγω αυξημένων υπηρε-

σιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-

σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 

ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 

αναγκών, για το Α’ εξάμηνο έτους 2025, σε τριάντα οκτώ 

(38) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετα-

νάστευσης Αθηνών Α’ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασια-

κής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν 

είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 

Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 

με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6721Τεύχος B’ 804/24.02.2025

Αριθμ.11504 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττι-
κής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 
το Α’ εξάμηνο έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 
καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Γ’ 2841/2023) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή 
της από τον Δημήτριο Σιαμάτρα ως Ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ.  4993/24.01.2025 τεκμηριωμένο αίτη-
μα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο 
έτους 2025, στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες, προκειμένου η εν λόγω Υπη-
ρεσία να ανταποκριθεί αποτελεσματικά και εντός των 
προθεσμιών στις αρμοδιότητές της, σε συνδυασμό με 
το αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό, και 
συγκεκριμένα: η εν λόγω Διεύθυνση είναι αρμόδια για 
το σύνολο σχεδόν των κατηγοριών αδειών διαμονής 
που προβλέπει ο ν.  5038/2023. Συγχρόνως, από τον 
Φεβρουάριο του 2024 εφαρμόζει τις διατάξεις του άρ-
θρου 193 του ν. 5078/2023 καταχωρίζοντας αιτήματα για 
τα οποία απαιτούνται πλήθος ενεργειών. Επίσης, από την 
1.4.2024 λειτουργούν Κέντρα Λήψης Βιομετρικών εκτός 
της Υπηρεσίας μας, τα οποία έχουν τη δυνατότητα λήψης 
μεγάλου αριθμού βιομετρικών. Το τελευταίο γεγονός 

σε συνδυασμό με την ύπαρξη μεγάλου αριθμού εκκρε-
μοτήτων έχει σαν συνέπεια την ανάγκη για πρόβλεψη 
υπερωριακής απασχόλησης. Οι εκκρεμότητες ήρθαν σαν 
συνέπεια των μέτρων που ελήφθησαν για την αντιμε-
τώπιση του covid-19 ένας τεράστιος όγκος αιτημάτων, 
που κατατίθενται ηλεκτρονικά πλέον, μετατέθηκε χρο-
νικά. Η Υπηρεσία έχει ήδη παραλάβει από την 15.4.2021 
(ημερομηνία που τέθηκε σε λειτουργία η ηλεκτρονική 
πλατφόρμα κατάθεσης αιτημάτων Εξαιρετικών Λόγων) 
και κυρίως από την 16.11.2021 (οπότε και ενεργοποι-
ήθηκε η πλατφόρμα των αιτημάτων ανανέωσης, ενώ 
16.11.2022 έγιναν ηλεκτρονικές και οι αρχικές χορηγή-
σεις) 67.293 αιτήματα ενώ εργάζεται και σε αυτά που 
μέχρι την 16.11.2022 έχουν παραληφθεί αυτοπροσώπως. 
Τέλος η Υπηρεσία παράγει μεγάλο όγκο απορριπτικών 
αποφάσεων λόγω της κατάθεσης πλαστών μισθωτη-
ρίων ενώ στις ηλεκτρονικές αρχικές χορηγήσεις έχουν 
κατατεθεί πλήθος πλαστών και ανυπόστατων αιτημάτων 
γεγονός που αυξάνει υπέρμετρα τον όγκο της εργασίας. 
Την 30.12.2024 εκκρεμούσαν 19.118 αιτήματα. Επίσης 
το 2024 σε σχέση προς το 2023, οι αρχικές χορηγήσεις 
από 5.828 αιτήματα έγιναν 10.480, ήτοι σχεδόν διπλα-
σιάστηκαν, προσεγγίζοντας τον αριθμό των αιτημάτων 
ανανέωσης. Σε αυτές εμπεριέχεται και μεγάλος αριθμός 
αιτημάτων για άδεια διαμονής Επενδυτών, αριθμός ο 
οποίος είναι όχι μόνον αυξημένος αλλά και απρόβλεπτος.

8. Την υπ’ αρ. 10714/17.02.2025 (ΑΔΑ: ΨΩΣΝΟΡ1Κ-
Λ3Α), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πλη-
ρωμής 23502, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού 
της Α.Δ.Α., με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους δε-
καπέντε χιλιάδων επτακοσίων πενήντα οκτώ ευρώ και 
σαράντα λεπτών (15.758,40 €), για την πληρωμή ισόπο-
σης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογι-
σμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 
2120201001 του οικονομικού έτους 2025, για την κάλυ-
ψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης: είκοσι τριών 
(23) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης Κεντρικού Τομέα και Δυτικής Αττικής για το 
Α’ εξάμηνο του 2025, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσι-
ακών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο έτους 2025 και έως 
30.06.2025, σε είκοσι τρεις (23) υπαλλήλους της Διεύθυν-
σης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Κεντρικού Τομέα 
και Δυτικής Αττικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργα-
σιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6722 Τεύχος B’ 804/24.02.2025

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11485 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Ατ-
τικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
για το Α’ εξάμηνο έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228), όπως ισχύει.

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύει.

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 

καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής (Γ’ 2841/2023) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή 

της από τον Δημήτριο Σιαμάτρα ως Ασκών καθήκοντα 

Συντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176), όπως ισχύει.
6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.
7. Το υπ’ αρ. 5299/27.01.2025 τεκμηριωμένο αίτημα για 

κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των υπαλ-

λήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης 
Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο έτους 2025, 
στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές 
ανάγκες και συγκεκριμένα: έχει δημιουργηθεί μεγάλος 
αριθμός εκκρεμοτήτων, ο οποίος ανέρχεται στις 31.500 
περίπου, λόγω της αθρόας εισροής αιτημάτων, τα οποία 
μόνο το έτος 2022 ανήλθαν στις 25.175 λόγω νομοθετι-
κών ρυθμίσεων (άρθρο 139 του ν. 4876/2021), ενώ πα-
ρατηρείται και αυξητική τάση αυτών (15.518 αιτήσεις το 
2023, 20.257 αιτήσεις το 2024) κυρίως λόγω εφαρμογής 
διατάξεων νομιμοποίησης πολιτών τρίτων χωρών που 
βρίσκονται παράνομα στη χώρα. Σημειώνεται ότι εντός 
του έτους 2024 κατατέθηκαν 5.892 αιτήσεις μόνο σύμ-
φωνα με το άρθρο 193 του ν. 5078/2023. Παράλληλα, η 
εν λόγω Υπηρεσία έχει δεχθεί κατά το έτος 2024 2.741 
αιτήσεις μετάκλησης, οι οποίες απαιτούν άμεσο έλεγ-
χο, καθώς αφορούν σε μεγάλο βαθμό επιχειρηματικές 
δραστηριότητες με εποχικό χαρακτήρα (π.χ. τουρισμός, 
αγροτική οικονομία). Είναι, λοιπόν, προφανές ότι ο όγκος 
εργασιών διαρκώς αυξάνεται, χωρίς να υπάρχει αντίστοι-
χη αναλογική αύξηση του προσωπικού. Ως εκ τούτου, 
προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία να ανταποκριθεί απο-
τελεσματικά και εντός των προθεσμιών στις αρμοδιότη-
τες της, σε συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο 
ανθρώπινο δυναμικό, κρίνεται απαραίτητη η απασχόλη-
ση των υπαλλήλων πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου.

8. Την υπ’ αρ. 11159/19.02.2025 (ΑΔΑ: 9ΜΠ0ΟΡ1Κ-
ΔΞ2), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-
μής 24270, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της 
Α.Δ.Α., με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους δεκαπέ-
ντε χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα ενός ευρώ και εξήντα 
λεπτών (15.981,60 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπά-
νης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξό-
δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 
1901, Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120201001 
του οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών 
υπερωριακής απασχόλησης είκοσι δύο (22) υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορεί-
ου Τομέα και Ανατολικής Αττικής, για το Α’ εξάμηνο του 
2025, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο έτους 2025, σε είκοσι 
δύο (22) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, οποιασδήποτε 
κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, 
ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6723Τεύχος B’ 804/24.02.2025

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11500 (6)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης Νοτίου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το 
Α’ εξάμηνο έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατά-

ξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 

καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής (Γ’ 2841/2023) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή 

της από τον Δημήτριο Σιαμάτρα ως Ασκών καθήκοντα 

Συντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).
6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.
7. Το υπ’ αρ.  4816/24.01.2025 τεκμηριωμένο αίτη-

μα για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 

των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Με-
τανάστευσης Νοτίου Τομέα, Πειραιώς και Νήσων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ εξάμηνο 
έτους 2025, στο οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες, προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία 
να ανταποκριθεί αποτελεσματικά και εντός των προ-
θεσμιών στις αρμοδιότητές της, σε συνδυασμό με το 
αναλογικά περιορισμένο ανθρώπινο δυναμικό, και συ-
γκεκριμένα: σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία από το 
Ο.Π.Σ. διαπιστώνεται μεγάλος αριθμός υποθέσεων που 
η εν λόγω Διεύθυνση καλείται να εξετάσει εντείνοντας 
τον ρυθμό εργασίας. Στο δεδομένο χρόνο, εκκρεμούν 
πλέον των 30.000 αιτημάτων χορήγησης, ανανέωσης και 
επανέκδοσης αδειών διαμονής που έχουν υποβληθεί 
ηλεκτρονικά, λήγουν 11.183 άδειες διαμονής που εί-
χαν εκδοθεί κατά τα προηγούμενα έτη από την εν λόγω 
Διεύθυνση και θα επανέλθουν για ανανέωση, ενώ ανα-
μένεται μεγάλος αριθμός νέων αιτημάτων σύμφωνα 
με την νομοθετική ρύθμιση που προβλέπει την ad hoc 
νομιμοποίηση ΠΤΧ προκειμένου να καλυφθούν ανάγκες 
εργατικού δυναμικού (άρθρο 193 του ν. 5078/2023), της 
οποίας η ισχύ παρατάθηκε για το τρέχον έτος. Σημειώ-
νουμε ότι ήδη με τη διάταξη αυτή η εν λόγω Διεύθυνση 
έχει παραλάβει 3.974 αιτήματα και ότι προβλέπεται η 
άμεση, εντός 60 ημερών από την παραλαβή, αξιολό-
γηση και έκδοση σχετικής βεβαίωσης που αποτελεί 
προσωρινό νομιμοποιητικό τίτλο με πρόσβαση στην 
εργασία και την ασφάλιση. Κατά το προηγούμενο έτος 
α) αυξήθηκαν σχεδόν στο διπλάσιο οι αιτήσεις μετά-
κλησης, β) διπλασιάστηκαν οι αιτήσεις επενδυτών ως 
συνέπεια της διάταξης που ορίζει χωρικά αρμόδια την 
Δ.Α.Μ. στην οποία βρίσκεται το ακίνητο του επενδυτή 
(με ιδιαίτερη επιβάρυνση στο Νότιο μέτωπο Αθήνας 
και στα Νησιά Αργοσαρωνικού) και γ) μεταφέρθηκαν 
νέες αρμοδιότητες από το Υπουργείο Μετανάστευσης 
και Ασύλου.

8. Την υπ’ αρ. 10702/17.02.2025 (ΑΔΑ: 6ΗΤΤΟΡ1Κ-ΗΚ4), 
με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
23499, απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Α.Δ.Α., 
με την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους δεκαπέντε χι-
λιάδων τετρακοσίων τριάντα πέντε ευρώ και εξήντα λε-
πτών (15.435,60 €), για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, του Φορέα 1901, 
Ειδικός Φορέας 999-04, Λογαριασμός 2120201001 του 
οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη δαπανών υπε-
ρωριακής απασχόλησης: είκοσι τριών (23) υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Νοτίου 
Τομέα, Πειραιώς και Νήσων για το Α’ εξάμηνο του 2025, 
λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την καθιέρωση με αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών, για το Α΄ εξάμηνο έτους 2025 και έως 
30.06.2025, σε είκοσι τρεις (23) υπαλλήλους της Διεύ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6724 Τεύχος B’ 804/24.02.2025

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008042402250008*

θυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Νοτίου Τομέα, 

Πειραιώς και Νήσων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασι-

ακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν 

είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το κάθε εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 

Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ


